
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.     48    DEL   23/02/2009

ACCETTAZIONE  INDENNIZZO  PER  RISARCIMENTO  DANNI  A  BENI 
COMUNALI  (FIORIERE)  -  ACCERTAMENTO  SOMMA  INTROITATA  E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

CENTRO DI RESPONSABILITA'  :SETTORE 02 
MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI DEMOGRAFICI - 
CED

SERVIZIO   :  PATRIMONIO
DIRIGENTE RESPONSABILE  : Mario Sala

..............................................................................

I L   D I R I G E N T E

Premesso  che a seguito di incidente stradale del 10.12.08 in Cattolica, Via Mancini, 
causato  dall'auto  tg.  BR 839  JM,  di  proprietà  della  Sig.ra  T.  C.  di  Cattolica,  venivano 
danneggiate  diverse  fioriere  (tipo  cassette)  con  relative  fioriture  posizionate  lungo  la 
scalinata che da Piazza Mercato conduce alla Via Mancini;

-  che,  pertanto,  con  nota  a  Prot.  n.  32918  del  22.12.08,  in  atti,  si  provvedeva  a 
richiedere alla “Milano Assicurazioni” agenzia di Pesaro, compagnia assicuratrice della 
predetta danneggiante,  il risarcimento del danno in questione sulla base del preventivo 
spesa prodotto dalla ditta “Aratari Vivai” di Misano Adriatico, già fornitrice dei succitati 
materiali;

 Dato atto che l'importo di tale preventivo Euro 372,00 + IVA 20% = Euro 446,40 è 
stato  completamente  risarcito  dalla  succitata  assicurazione  con  assegno  bancario  non 
trasferibile n. 8234654071-07 emesso dalla “Banca Popolare di Novara” pervenuto in data 
31.01.09, con nota in atti depositata;

Ritenuto di  incassare tale  somma con accertamento sul  cap.  d'entrata  700003 del 
corrente esercizio finanziario,  nonché ad impegnare la  medesima sul  correlativo cap.  di 
spesa 3730004 al fine di procedere alla successiva liquidazione delle competenze della ditta 
“Aratari Vivai”;

Proposta. n. 111  Determinazione Dirigenziale  n. 48 del 23/02/2009 pag. 1 di 3



Ritenuto infatti che nella fattispecie, sia per la minima entità della spesa di cui trattasi, 
nonché per la palese fiducia nella ditta fornitrice, si ricorre alla trattativa diretta ex art. 13, 
IV° c. lett. a) del vigente Regolamento per i lavori e servizi in economia;

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  214  del  29.12.2008,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale sono state assegnate provvisoriamente  le risorse ai 
diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Visto:
- il Dlgs. n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

- di introitare la somma di Euro 446,40 giusta assegno bancario non trasferibile
 n. 8234654071-07, in atti depositato, emesso dalla “Banca Popolare di Novara” in nome e 
per conto della “Milano Assicurazioni”  S.p.A., a totale risarcimento dei danni causati al 
patrimonio comunale (fioriere) nell'ambito del sinistro stradale del 10.12.08 in Via Mancini 
in premessa citato;   

- di dare atto che le necessarie operazioni di ripristino e sistemazione delle suddette 
fioriere sono state affidate ed effettuate in regime di trattativa diretta ex art. 13, IV° c.
lett.  a)  del  vigente Regolamento per i  lavori  e servizi  in economia,  dalla  ditta  “Aratari 
Vivai” di Misano Adriatico, alla quale sarà pagata la correlativa fattura;

-  di  demandare all'ufficio  ragioneria  a  regolarizzare  la  sopracitata  entrata  di  Euro 
446,40   sul  cap.  d'entrata  700003 “Rimborsi  da  compagnie  assicurative  per  indennizzo 
danneggiamenti  da  sinistri”  del  corrente  esercizio  finanziario  (accertamento  n.   126) 
nonché ad impegnare la medesima spesa sul correlativo cap. 3730.004  “Spese di ripristino 
segnaletica e impiantistica danneggiata a seguito sinistri” del 2009  (impegno  n.  474) al 
fine di procedere alla successiva liquidazione delle competenze della predetta ditta;

-  di  individuare  nella  persona del  Geom. Giovanni  Ubalducci,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

.............................................................................

Proposta. n. 111  Determinazione Dirigenziale  n. 48 del 23/02/2009 pag. 2 di 3



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI DEMOGRAFICI - CED

Mario Sala

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia M. Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  07.03.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- patrimonio - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì  05/03/2009

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  07.03.2009   al  22.03.2009.

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n. 111  Determinazione Dirigenziale  n. 48 del 23/02/2009 pag. 3 di 3


